

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023
PREGÃO PRESENCIAL N º004/2022-SRP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023**

No dia 27 de fevereiro de 2023, A PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, com sede Av. Paraná, Nº 27, Centro, BANNACH – Pará, representado neste ato pela Sra. Lucineia Alves da Silva, brasileira, divorciada, portadora do RG: 4672223 PC/PA e CPF: 934.063.982-00, Prefeita Municipal, residente e domiciliado no Município de Bannach – PA, considerando o julgamento do Pregão nº 002/2023. Registro de Preço para futura, eventual e parcelada Aquisição de material de expediente, papelaria e esportivo para serem utilizados pela Prefeitura Municipal de Bannach - PA e suas secretarias. RESOLVE registrar os preços ofertados pelos Beneficiários da Ata, as empresas:

PAPEL ARTE LTDA, CNPJ: 26.814.778/0001-28, com sede na Av Brasil, Nº501, bairro Centro, Xinguara-PA, neste ato representada pela senhora Regina Antonia Prudente, brasileira, solteira, empresária inscrita no CPF nº 580.808.482-20, RG nº 2874473 SSP/PA, domiciliando na Rua Brasil, Nº429, Centro, Xinguara-PA.

NORTE FRIOS LTDA, CNPJ: 34.257.492/0001-17, com sede na Rua Francisco Matarazo, Nº06, bairro Mrajoara II, Xinguara-PA, neste ato representada pelo senhor Carlos Luiz Gomes Da Silva, brasileiro, solteiro, empresário inscrita no CPF nº 371.288.845-72, RG nº 2005030044725 SSPDS/CE, domiciliando na Francisco Matarazo, Nº06, bairro Mrajoara II, Xinguara-PA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto Registro de Preço para futura, eventual e parcelada Aquisição de merenda escolar (gêneros alimentícios), para atenderem as Escolas da Zona Rural e Urbana do município de Bannach - PA.
2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

A Empresa: **PAPEL ARTE LTDA, CNPJ: 26.814.778/0001-28**, venceu os seguintes itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	TOTAL
4	Adoçante dietico liquido 100ml	FRASCO	15	ADOCIL	R\$ 3,90	R\$ 58,50
5	Arroz tipo 01- grãos longos pct 05 kg	PCT	3000	TIO DEYPE	R\$ 20,20	R\$ 60.600,00
7	Biscoito salgado, pct de 400 grama	PCT	2000	VITARELA	R\$ 5,90	R\$ 11.800,00
8	Canela em pó 30g	PCT	1500	NERESCO	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00
10	chocolate Granulado pct 150gr	PCT	500	DORI	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
12	Colorau em pó pct de 100 grama	PCT	2000	CORINGA	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00
13	Extrato de tomate 340 grama	LATA	2000	FIGINI	R\$ 2,37	R\$ 4.740,00
14	Farinha de mandioca, torrada, tipo "1" pct 1kg	KG	2200	PEROLA	R\$ 6,30	R\$ 13.860,00
16	Feijão carioquinha tipo "1" pct de 1 kg	KG	2000	MACRE	R\$ 9,26	R\$ 18.520,00
20	Leite Longa vida sem lactose	LT	100	PIRACAJUMBA	R\$ 7,48	R\$ 748,00
21	Macarrão tipo Parafuso, Pct 500g	PCT	2400	CRISTAL	R\$ 3,17	R\$ 7.608,00
22	Macarrão tipo Espaguete massa com ovos, pct de 500 grama	PCT	2200	CRISTAL	R\$ 4,80	R\$ 10.560,00
28	Pão hot dog	PCT	700	PULLMAN	R\$ 11,70	R\$ 8.190,00
29	Proteina de soja Texturizada	PCT	500	SINHA	R\$ 15,90	R\$ 7.950,00
30	Sal refinado iodado pct de 1 kg	PCT	1500	BOM DE MESA	R\$ 1,60	R\$ 2.400,00



CENTO E SESENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS						162.784,50
GÊNEROS PERECVEIS						
ITEN	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	MARCA	V.UNIT.	TOTAL
37	Batata inglesa de 1ª qualidade	KG	2200	GOIAS	R\$ 5,30	R\$ 11.660,00
43	Polpa de Frutas	KG	7000	GOIAS	R\$ 22,90	R\$ 160.300,00
45	Ovos de galinha	DZ	3200	GOIAS	R\$ 8,20	R\$ 26.240,00
47	Frango inteiro, resfriado congelado	KG	1000	MARINGA	R\$ 12,42	R\$ 12.420,00
DUZENTOS E DEZ MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS						210.620,00
						VALOR GERAL
TREZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS						373.404,50

Valor total ganho pela: PAPEL ARTE LTDA, CNPJ: 26.814.778/0001-28, no valor de **R\$ 373.404,50 (Trezentos e setenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e cinquenta centavos).**

A Empresa: **NORTE FRIOS LTDA, CNPJ: 34.257.492/0001-17**, venceu os seguintes Itens:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	TOTAL
1	Açafraão pct 100 grama	PCT	1000	MARISOL	R\$ 4,25	R\$ 4.250,00
2	Achocolatado em pó pct 400 grama	PCT	2000	MARATA	R\$ 5,70	R\$ 11.400,00
6	Biscoito doce tipo maisena, pct de 400 grama	PCT	2000	AMANDA	R\$ 4,85	R\$ 9.700,00
9	Coco ralado desidratado 100 grama	PCT	900	UNICOCO	R\$ 4,30	R\$ 3.870,00
11	café moído pct de 250 grama	PCT	300	MARATA	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00
15	Farinha de milho flocada	PCT	800	KI-FLOCOS	R\$ 3,45	R\$ 2.760,00
17	Fermento em pó (Químico) para bolo de 100 g	POTES	1000	SABORELLE	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00
19	Fubá de milho tipo "1" pct de 1 kg	PCT	1600	PACHA	R\$ 3,78	R\$ 6.048,00
24	Milho para pipoca pct de 500 grama	PCT	1500	PACHA	R\$ 3,83	R\$ 5.745,00
25	Milho de canjica amarelo 500g	PCT	1000	PACHA	R\$ 2,95	R\$ 2.950,00
26	Óregano desidratado embalagem 100g	PCT	200	MARISOL	R\$ 3,95	R\$ 790,00
27	Óleo de soja refinado 900 ml	FRASCO	3000	COMIIGO	R\$ 9,67	R\$ 29.010,00
31	Suco concentrado (sabor caju) de 1ª qualidade em garrafa de 500 ml	GARRAFA	2000	DA FRUTA	R\$ 3,32	R\$ 6.640,00
32	Leite em Pó Integral 400gr	PCT	1000	CCGL	R\$ 16,97	R\$ 16.970,00
CENTO E CINCO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS						105.793,00
GÊNEROS PERECVEIS						
ITEN	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	UNID	QUANT.	MARCA	V.UNIT.	TOTAL
33	Abacaxi	UND	3000	IN NATURA	R\$ 4,98	R\$ 14.940,00
38	Banana Prata	KG	4000	IN NATURA	R\$ 6,05	R\$ 24.200,00
39	Cebola	KG	2200	IN NATURA	R\$ 6,90	R\$ 15.180,00
41	Repolho	KG	2000	IN NATURA	R\$ 3,40	R\$ 6.800,00
46	Carne bovina moída Congelada, Pct 1kg	KG	1000	FRIOSUL	R\$ 29,00	R\$ 29.000,00
NOVENTA MIL, CENTO E VINTE REAIS						R\$ 90.120,00
						VALOR GERAL
CENTO E NOVENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E TREZE REAIS						195.913,00



Valor total ganho pela: NORTE FRIOS LTDA, CNPJ: 34.257.492/0001-17, no valor de **R\$ 195.913,00 (Cento e noventa e cinco mil, novecentos e treze reais)**.

Valor total registrado desta licitação foi de **R\$ 569.317,50 (Quinhentos e sessenta e nove mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta centavos)**.

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, A PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata deverá retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, diariamente, na PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

4.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

4.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

4.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.



4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

5.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho no prazo estabelecido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, sem justificativa aceitável;

5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

5.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH.

5.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH e Beneficiária da Ata.

Bannach/PA em 27 de Fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
BENEFICIÁRIA DA ATA.

NORTE FRIOS LTDA
CNPJ: 34.257.492/0001-17
BENEFICIÁRIA DA ATA.

PAPEL ARTE LTDA
CNPJ: 26.814.778/0001-28
BENEFICIÁRIA DA ATA.